.«5-

Saúde

Lliaiiopolis-
^●"<«*1116 0^'*

CNPJ 11.413,842/0001-91

Ulianópolís/PA, 30 de dezembro de 2021.Ofício NO 611/2021 - GS/SMSU

A
Secretaria de Administração e finanças
ATT. Sra. Kaiitha Sahara Destro Sena
Secretária Municipal de Administração e Finança

Assunto: Solicitação Aditivo de prazo ao Contrato Administrativo  n° 20210052.

Sra. Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, tendo em vista que  o Contrato

Administrativo n° 20210052, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR PARA ATENDER

OS USUÃRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS, se encerrará no próximo

dia 31/12/2021, e, considerando que se trata de serviço de prestação contínua

que não pode sofrer solução de continuidade.

Solicitamos os bons ofícios dessa estimada Secretaria Municipal de

Administração e Finanças SEMAF, para que viabilize junto a CPI. os

procedimentos adequados para que a vigência do mencionado Contrato seja

prorrogada por mais 12 (doze) meses.

Por oportuno, solicitamos que sejam incluídas, no aditivo que será

formalizado, as OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

preconizadas pela Portaria Ministerial n^ 1.559/GM/MS, de 01/08/2008, as quais a

Contratada já tem ciência e que estão em anexo a este expediente.

Sem mais para o momento, renovamos nossos cumprimentos e nos

colocamos à disposição para esclarecimentos sobre  a demanda.

■●í
adoniasOcorrêa^da silva

Secretário Municipal de Saúde Secretaria
de Administração

3 DEZJ021

itura
.  _ nicipat d©

Ullanópolis/PA

P

% Saúde Í'i

Llianopom

CNPj 11.413.842/0001-91

Uliatiópolis (PA), 29 dc dezembro de 2021.Ofício N"601/2021-SMSU

Ao
INSTITUTO SÃO FRANCISCO
ATT. Sr. JUDAS TADEU VIEIRA COUTINHO MENDES

Assunto: Aditivo de Prorrogação de Vigência do Contrato Administrativo n° 20210052

Prezado Senhor;

Cumprimentando-o muito respeitosamente, vimos através desde informar que o
Contrato Administrativo n°- 20210052, firmado com vossa senhoria, que tem como objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE
INTERNAÇÃO HOSPITALAR PARA ATENDER OS USUÃRiOS DO SUS DO
MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS”, terá seu término no dia 31/12/2021.

a

Destarte, vimos verificar se vossa senhoria tem interesse em celebrar aditivo de

prorrogação de vigência ao mencionado Contrato pelo período de 12 (dose) meses.

Na oportunidade, por motivos de esclarecimentos, de praticidade e celeridade:
informamos que serão incluídas, no referido contrato, as cláusulas referentes às

obrigações e procedimentos impostos pela Portaria  m 1.559, DE 1° DE AGOSTO DE

2008, que “Institui a Política Nacional de Regulação do Sistema Único de Saúde - SUS”.

Certos de Vossa compreensão, renovamos nossos cumprimentos e aguardamos
resposta ao referido ofício.

Atenciosamente,

/I

ADONIAB CO

Secretári^ Municipal de Saúde
Decreto Municipal 009/2021

'A SILVA

V-

i Saúde

IfíanopoHs
■'●HtlBO Ot

CNPJ 11,413,842/0001-91

ANEXOS

DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Referente a Portaria ns 1.559, DE 1° DE AGOSTO DE 2008.

Art. 10. Cabe à União, aos Estados, aos Municípios e ao Distrito Federal exercer, em
seu âmbito administrativo, as seguintes atividades:

I  - Executar a regulação, o controle, a avaliação  e a auditoria da prestação de serviços
de saúde:

II - Definir, monitorar e avaliar a aplicação dos recursos financeiros:

III - Elaborar estratégias para a coníratuaíização de serviços de saúde;

IV - Definir e implantar estratégias para cadastramento de usuários, profissionais e
estabelecimentos de saúde:

V - Capacitar de forma permanente as equipes de regulação, controle e avaliação; e

Ví - elaborar, pactuar e adotar protocolos clínicos e de regulação.

Ressaltando que o processo de regulação de acesso aos serviços dos serviços

hospitalares com as instituições prestadoras de serviços a Secretaria Municipal de

Saúde, deverão ser estabelecidos pelo gestor municipal do SUS em conformidade com

os fluxos regulatórios já existentes e/ou sistematizando fluxo que se adeque as

especificidades do Município.

, y-i

^!®©NtAS-OQ)RRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

Decreto Municipal 009/2021

S.’HOSPITALi >

^ SÀO FRANCISCO#— i

'S \
/r'\VU

OM ^I K

VUlianópoiís - PA 29 de Dezembro 2021
'JDNCc

Ofício 91/2021

Secretaria Municipal de Saúde de Ulianópolis

limo (a) Sr (a) Adonías Corrêa da Silva

MD Secretário Municipal de Saúde de Ulianópolis

Assunto: Resposta ao Ofício 601/2021 SMSU

Prezado Secretário,

Ao cumprimentá-lo respeitosamente, vimos por meio deste manifestar

0 nosso interesse em celebrar o Aditivo de Prorrogação de Vigência do Contrato

Administrativo n 2021/0052 por mais 12 meses.

Ao ensejo reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

-  -íte.

Judas Tadeu Vieira Coutinho Mendes

Presidente
Municipal de Saúde

Ulianópolte-Pa
protocolo de recebimentos

\ Secretaria

t^ft^nsávet __

RUA 12 DE OUTUBRO, 79 - CENTRO - CEP 68632-000 / Cx Postal 41 - Ulianópolis - PA - TELEFAX: (91) 3726-1130/3726-1207

		2023-02-07T17:10:23-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ULIANOPOLIS:11413842000191